
ZPRÁVA

o ověření roční účetní závěrky Evropské agentury pro bezpečnost letectví za
rozpočtový rok 2003, spolu s odpověďmi agentury

(2004/C 324/02)

OBSAH

Odstavcec Strana

ÚVOD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 10

STANOVISKO ÚČETNÍHO DVORA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2–5 10

PŘIPOMÍNKY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6–10 10

Tabulky 1 až 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Odpovědi agentury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

30.12.2004 CS Úřední věstník Evropské unie C 324/9



ÚVOD

1. Evropská agentura pro bezpečnost letectví (dále jen „agen-
tura“) byla ustavena nařízením Rady (ES) č. 1592/2002 ze dne
15. července 2002 (1). Rozpočtový rok 2003 byl prvním rokem,
v němž agentura fakticky začala s provozní činností. Úkolem
agentury je udržovat vysokou úroveň bezpečnosti civilního letec-
kého provozu, zajišťovat řádné fungování a rozvoj bezpečnosti
civilního leteckého provozu, zavádět specifikace pro schvalování
a vystavovat osvědčení výrobkům letecké techniky. Tabulka 1
shrnuje pravomoci a činnosti agentury na základě údajů, které
agentura poskytla.

STANOVISKO ÚČETNÍHO DVORA

2. Toto stanovisko se předkládá Parlamentu a Radě v souladu
s čl. 185 odst. 2 nařízení Rady (ES, Euratom) č. 1605/2002 (2).

3. Účetní dvůr přezkoumal roční účetní závěrku agentury
sestavenou k 331. prosinci 2003. V souladu s čl. 49
odst. 1 nařízení Rady (ES) č. 1592/2002 ze dne 15. července
2002 nese odpovědnost za plnění rozpočtu výkonný ředitel. Jeho
odpovědnost spočívá v sestavování a předkládání roční účetní
závěrky (3) v souladu s vnitřními finančními předpisy přijatými
podle článku 52 tohoto nařízení. Účetní dvůr je na základě čl. 248
Smlouvy o založení Evropského společenství povinen tuto účetní
závěrku ověřit.

4. Účetní dvůr provedl audit v souladu se svými auditními
zásadami a standardy, které vycházejí z všeobecně uznávaných
mezinárodních auditních standardů a jsou přizpůsobeny specific-
kým podmínkám Společenství. Účetní dvůr přezkoumal účetní
dokumenty a provedl takové auditní postupy, které považoval
v daném kontextu za nezbytné.

5. Na základě tohoto auditu získal Účetní dvůr přiměřenou
jistotu, že účetní závěrka sestavená k 31. prosinci 2003 je spo-
lehlivá a uskutečněné operace jsou ve svém souhrnu zákonné
a správné. Připomínky uvedené v následující části nezpochybňují
stanovisko Účetního dvora vyjádřené v této zprávě.

PŘIPOMÍNKY

6. Plnění výdajových položek za rozpočtový rok 2003 je
uvedeno v tabulce 2. Výkaz příjmů a výdajů a rozvaha agentury za
rozpočtový rok 2003 jsou shrnuty v tabulkách 3 a 4.

7. Výkonný ředitel, který je schvalující osobou, je rovněž
oprávněn podepisovat bankovní příkazy. To je v rozporu s člán-
kem 37 finančního nařízení agentury.

8. V čl. 43 odst. 1 písm. e) finančního nařízení agentury se
uvádí, že účetní má potvrdit platnost systémů, které definovala
schvalující osoba a jejichž účelem je poskytovat nebo dokládat
účetní informace. Během rozpočtového roku 2003 však k tako-
vému potvrzení nedošlo.

9. Při prověrce náborové dokumentace se zjistilo, že tato
dokumentace vykazuje formální nedostatky a že některé doku-
menty chybí. S ohledem na rozsah předpokládaného náboru
zaměstnanců do roku 2006 (přibližně 300 osob) je nutné pod-
niknout kroky k zajištění většího souladu se zákonnými předpisy.

10. Analýza kontrolního prostředí počítačového systému
ukázala, že bude nutné tento systém posílit ještě před
předpokládaným nárůstem objemu činností agentury.

Tuto zprávu přijal Účetní dvůr v Lucemburku na svém zasedání ve dnech 29. až 30. září 2004.

Za Účetní dvůr
Juan Manuel FABRA VALLÉS

předseda

(1) Úř. věst. L 240, 7.9.2002, s. 1.
(2) Úř. věst. L 248, 16.9.2002, s. 1.
(3) Na základě čl. 83 odst. 3 finančního nařízení agentury byla řádná
účetní závěrka za rozpočtový rok 2003 sestavena k 31. březnu 2004
a předložena Účetnímu dvoru, který ji obdržel 20. září 2004. Zkrá-
cená verze řádné účetní závěrky je uvedena v tabulkách v příloze k této
zprávě.

C 324/10 CS Úřední věstník Evropské unie 30.12.2004



Ta
bu
lk
a
1

Ev
ro
ps
ká
ag
en
tu
ra
pr
o
be
zp
eč
no
st
le
te
ct
ví
(d
oč
as
né
sí
dl
o
v
Br
us
el
u,
pl
án
uj
e
se
př
es
un
do
K
ol
ín
a
na
d
R
ýn
em
)

O
bl
as
ti
pr
av
om
oc
íS
po
le
če
ns
tv
í

po
dl
e
Sm
lo
uv
y

Pr
av
om
oc
ia
ge
nt
ur
y

(n
ař
íz
en
íR
ad
y
(E
S)
č.
15
92
/2
00
2
ze
dn
e
15
.
če
rv
en
ce
20
02
)

Sp
rá
va

Zd
ro
je
,j
ež
by
ly
ag
en
tu
ře
k
di
sp
oz
ic
i

v
ro
ce
20
03

Pr
od
uk
ty
a
slu
žb
y
do
da
né
bě
he
m
ro
zp
oč
to
vé
ho

ro
ku
20
03

Sp
ol
eč
ná
do
pr
av
ní
po
li-

tik
a

C
íle

Ú
ko
ly

1.
Sp
rá
vn
ír
ad
a

K
on
eč
ný
ro
zp
oč
et

Po
če
tv
yj
ád
ře
ný
ch
st
an
ov
is
ek
:2

„R
ad
a
m
ůž
e
kv
al
ifi
ko
va
no
u

vě
tš
in
ou
ro
zh
od
no
ut
,
zd
a,

do
ja
ké
m
íry

a
ja
ký
m

po
st
up
em
bu
de
m
ož
no
st
a-

no
vi
t
vh
od
ná
us
ta
no
ve
ní

pr
o
ná
m
oř
ní
a
le
te
ck
ou

do
pr
av
u.
“

(čl
án
ek
80
Sm
lo
uv
y)

ud
rž
ov
at
vy
so
ko
u
a
je
dn
ot
no
u

úr
ov
eň
be
zp
eč
no
st
i
ci
vi
ln
íh
o

le
te
ck
éh
o
pr
ov
oz
u
v
Ev
ro
pě

za
jis
tit
řá
dn
é
fu
ng
ov
án
ía
ro
zv
oj

be
zp
eč
no
st
i
ci
vi
ln
íh
o
le
te
ck
éh
o

pr
ov
oz
u

us
na
dň
ov
at
vo
ln
ý
po
hy
b
zb
ož
í,

os
ob
a
slu
že
b

v
rá
m
ci

pr
oc
es
ů
vy
dá
vá
ní

př
ed
pi
sů
a
os
vě
dč
en
í
po
dp
or
o-

va
t
ef
ek
tiv
no
st
ná
kl
ad
ů
a
vy
hý
-

ba
t
se

zd
vo
jo
vá
ní
či
nn
os
tí

na
vn
itr
os
tá
tn
í

a
ev
ro
ps
ké

úr
ov
ni

—
vy
dá
va
t
st
an
ov
is
ka
ur
če
ná

Ko
m
isi

—
vy
dá
va
t
sp
ec
ifi
ka
ce
pr
o

sc
hv
al
ov
án
í
a
po
ky
ny
pr
o

pr
ov
ád
ěn
í
po
lit
ik
y
Sp
ol
e-

če
ns
tv
í

—
vy
dá
va
t
os
vě
dč
en
í
vý
ro
b-

ků
m

le
te
ck
é
te
ch
ni
ky

o
so
ul
ad
u
s
po
ža
da
vk
y

na
le
to
vo
u

zp
ůs
ob
ilo
st

a
oc
hr
an
u

ži
vo
tn
íh
o

pr
os
tř
ed
í

—
pr
ov
ád
ět
ko
nt
ro
ly
v
čl
en
-

sk
ýc
h
st
át
ec
h
s
cí
le
m

ov
ěř
it
do
dr
žo
vá
ní
pr
av
id
el

be
zp
eč
no
st
ic
iv
iln
íh
o
le
te
c-

ké
ho
pr
ov
oz
u
st
an
ov
en
ýc
h

ag
en
tu
ro
u

—
pr
ov
ád
ět
nu
tn
á
vy
še
tř
ov
án
í

v
po
dn
ic
íc
h

—
v
za
st
ou
pe
ní

čl
en
sk
ýc
h

st
át
ů
vy
ko
ná
va
t
fu
nk
ce

a
úk
ol
y,
kt
er
é
jim
př
ís
lu
ší

v
so
ul
ad
u
s
re
le
va
nt
ní
m
i

m
ez
in
ár
od
ní
m
iú
m
lu
va
m
i,

zv
lá
št
ě
Ch
ic
ag
sk
ou
úm
lu
-

vo
u
(Ú
m
lu
va
o
m
ez
in
á-

ro
dn
ím
ci
vi
ln
ím
le
te
ct
ví
,

po
de
ps
an
á

7.
pr
os
in
ce

19
44
)

Sl
ož
en
í

je
de
n
zá
st
up
ce
za
ka
žd
ý
čl
en
sk
ý

st
át
a
je
de
n
zá
st
up
ce
Ko
m
ise

Po
vin
no
sti

—
př
ijí
m
at
pl
án
pr
ác
e
a
do
hl
í-

že
tn
a
je
ho
re
al
iz
ac
i

—
př
ijí
m
at

sm
ěr
ni
ce

pr
o

př
id
ěl
ov
án
íú
ko
lů
př
iv
yd
á-

vá
ní
os
vě
dč
en
í
čl
en
sk
ým

st
át
ům

ne
bo
kv
al
ifi
ko
va
-

ný
m
su
bj
ek
tů
m

—
zř
íd
it

po
ra
dn
í
or
gá
n

zú
ča
st
ně
ný
ch
st
ra
n

2.
V
ýk
on
ný
ře
di
te
l

jm
en
ov
an
ý
sp
rá
vn
í
ra
do
u
na

ná
vr
h
Ko
m
ise

3
O
dv
ol
ac
ís
en
át
y

4.
Ex
te
rn
ía
ud
it

Ev
ro
ps
ký
úč
et
ní
dv
ůr

5.
O
rg
án
ud
ěl
uj
íc
ía
bs
ol
ut
or
iu
m

Pa
rla
m
en
tn
a
do
po
ru
če
ní
Ra
dy

4,
75
m
ili
on
ů
EU
R,
př
ísp
ěv
ek
Sp
ol
eč
en
-

st
ví
:1
00
%

Po
če
t
za
m
ěs
tn
an
ců
k
31
.
pr
os
in
ci

20
03
:

Po
če
tp
ra
co
vn
íc
h
m
íst
v
pl
án
u
pr
ac
ov
-

ní
ch
m
íst
:8
0

Po
če
to
bs
az
en
ýc
h
pr
ac
ov
ní
ch
m
íst
:1

O
st
at
ní
za
m
ěs
tn
an
ci
:
16
(p
om
oc
ní

za
m
ěs
tn
an
ci
)

Ce
lk
ov
ý
po
če
tz
am
ěs
tn
an
ců
:1
7

s
ná
sle
du
jíc
ím
ro
zl
ož
en
ím
po
vi
nn
os
tí:

pr
ov
oz
ní
:1

sp
rá
vn
í:
4

sm
íše
né
:1
2

Po
če
t
do
ku
m
en
tů
se
sp
ec
ifi
ka
ce
m
i

a
po
ky
ny
:1
9

R
oz
ho
dn
ut
í
o
sc
hv
ál
en
í:
2
13
2
(1
60
6

se
tý
ká
m
en
šíc
h
úp
ra
v)

K
on
tr
ol
y:
žá
dn
é

V
yš
et
řo
vá
ní
:ž
ád
né

Z
dr
oj
:
Ú
da
je
po
sk
yt
la
ag
en
tu
ra
.

30.12.2004 CS Úřední věstník Evropské unie C 324/11



Ta
bu
lk
a
2

Ev
ro
ps
ká
ag
en
tu
ra
pr
o
be
zp
eč
no
st
le
te
ct
ví
–
Pl
ně
ní
ro
zp
oč
tu
na
ro
zp
oč
to
vý
ro
k
20
03

(v
m
ili
on
ec
h
EU
R)

Př
íjm
y

Vý
da
je

Pů
vo
d
př
íjm
ů

Př
íjm
y
za
ps
an
é
do
ko
ne
čn
éh
o

ro
zp
oč
tu
za
da
ný
ro
zp
oč
to
vý

ro
k

Re
al
iz
ov
an
é
př
íjm
y

A
lo
ka
ce
vý
da
jů

Vý
da
jo
vé
po
lo
žk
y
v
ko
ne
čn
ém
ro
zp
oč
tu

za
ps
án
o

př
id
ěl
en
o

uh
ra
ze
no

př
ev
ed
en
o

zr
uš
en
o

D
ot
ac
e
Sp
ol
eč
en
st
ví

4,
7

3,
7

H
la
va
I

Za
m
ěs
tn
an
ci

0,
9

0,
7

0,
7

0,
0

0,
2

O
st
at
ní
do
ta
ce

—
—

H
la
va
II

Sp
rá
vn
ív
ýd
aj
e

0,
8

0,
5

0,
1

0,
4

0,
3

O
st
at
ní
př
íjm
y

—
—

H
la
va
II

Pr
ov
oz
ní
vý
da
je

3,
0

2,
7

0,
2

2,
5

0,
3

C
el
ke
m

4,
7

3,
7

C
el
ke
m

4,
7

3,
9

1,
0

2,
9

0,
8

Z
dr
oj
:
Ú
da
je
po
sk
yt
la
ag
en
tu
ra
.T
yt
o
ta
bu
lk
y
sh
rn
uj
íú
da
je
,k
te
ré
ag
en
tu
ra
uv
ed
la
ve
sv
é
úč
et
ní
zá
vě
rc
e.

C 324/12 CS Úřední věstník Evropské unie 30.12.2004



Tabulka 3

Evropská agentura pro bezpečnost letectví – Výkaz příjmů a výdajů za rozpočtový rok 2003

(v tisících EUR)

2003

Příjmy
Dotace Komise 3 725

Příjmy celkem (a) 3 725

Výdaje

Zaměstnanci – Hlava I rozpočtu
Platby 680
Převedené výdajové položky 27

Správní výdaje – Hlava II rozpočtu
Platby 153
Převedené výdajové položky 396

Provozní výdaje – Hlava III rozpočtu
Platby 197
Převedené výdajové položky 2 486

Výdaje celkem (b) 3 939

Plnění rozpočtu za rozpočtový rok (a – b) – 214

Zdroj: Údaje poskytla agentura.

30.12.2004 CS Úřední věstník Evropské unie C 324/13



Tabulka 4

Evropská agentura pro bezpečnost letectví – Rozvaha k 31. prosinci 2003

(v tisících EUR)

Aktiva 2003 Pasiva 2003

Dlouhodobá aktiva Vlastní zdroje

Nehmotný majetek 10 Vlastní jmění 16

Počítačový software 11 Zůstatek za rozpočtový rok – 214

Odpisy – 5 Mezisoučet – 198

Mezisoučet 16 Krátkodobé závazky

Oběžná aktiva Komise 8

Ostatní zálohy 5 Automatické převody výdajových položek 2 909

Různé pohledávky 1 Různé závazky 18

Mezisoučet 6 Platové srážky 12

Hotovostní účty Mezisoučet 2 947

Bankovní účty a peněžní prostředky 2 727

Mezisoučet 2 727

Celkem 2 749 Celkem 2 749

Zdroj: Údaje poskytla agentura.

C 324/14 CS Úřední věstník Evropské unie 30.12.2004



ODPOVĚDI AGENTURY

7. Až do konce roku 2003 byl výkonný ředitel jediným
dočasným pracovníkem zaměstnaným v agentuře. Spolu s účet-
ním de facto podepisoval bankovní operace. Tato inkompatibilita
byla odstraněna v průběhu druhého pololetí 2004 poté, kdy pro-
běhl nábor dalších dočasných pracovníků.

8. Začátkem února 2004 účetní validoval finanční systémy.
Informační systém pro řízení vázaných aktiv, který bude
příkazcem zaváděn do provozu, je v současnosti v akvizičním
procesu a bude validován v další fázi.

9. Nedostatky zjištěné Účetním dvorem souvisejí s počáteční
fází fungování agentury. V únoru 2004 vzniklo oddělení lidských
zdrojů se zvláštním odborem pro nábor zaměstnanců, které již
zavedlo odpovídající procedury i nástroje. Od ledna 2005 má
Agentura v úmyslu zavést informační systém pro nábor
zaměstnanců.

10. Umístění agentury v prostorách Komise mělo rozhodu-
jící vliv na podmínky její informační vybavenosti. Přemístění
agentury v listopadu 2004 do nových prostor v Kolíně umožní
výrazně zlepšit úroveň její informační vybavenosti a zavést novou
informační architekturu.

30.12.2004 CS Úřední věstník Evropské unie C 324/15


